1

2020年９月 30日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 エ ア ト リ

代 表 者 名 代表取締役社長 兼 CFO 柴 田 裕 亮

 （コード番号：6191 東証第一部）

問 合 せ 先 代表取締役社長 兼 CFO  柴 田 裕 亮

 （TEL．03-3431-6191）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2020 年９月 30 日開催の臨時取締役会において、連結子会社である株式会社ひかわ（以下、「ひか

わ 社」）の保有全株式を、三栄源エフ・エフ・アイ株式会社（以下、「三栄源社」）に譲渡する株式譲渡契約の

締結を決議し、本日締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．本株式譲渡の目的

 当社グループは、「One Asia -アジアは一つとなり、世界をリードする-」をビジョンに、「アジアの人々の

「移動」と「協業」を、IT の力でより近くに」を企業ミッションとして事業展開を行っております。「エアト

リ」による直販（BtoC）、他社媒体へ当社の検索予約エンジンを提供する OEM 提供（BtoBtoC）、法人の出張手

配（BTM－Business Travel Management）を販路に、航空券を中心に旅行商材の販売を行う「オンライン旅行

事業」と、急増する訪日旅客（インバウンド需要）に旅行商材を提供する「訪日旅行事業」、ベトナムにおけ

るラボ型システム開発を行う「IT オフショア開発事業」、お客様の生活をあらゆるシーンでより便利にする

サービスを提供する「ライフイノベーション事業」、戦略的な M&A 及び成長企業に対する投資育成を推進する

「投資事業」を主要事業として事業展開を進めております。

当社のライフイノベーション事業の一環として、当社の事業展開に大きく寄与することを目的として、2019

年 12 月にひかわ社を連結子会社化して当社グループに加え、同事業の成長拡大を支援してきました。当初の

目論見通り、ひかわ社の業容拡大や経営基盤強化によるコスト削減を達成することで、同社のバリューアップ

を推進してまいりました。

 しかしながら、新型コロナウィルス感染症拡大による旅行需要の減少や金融市場の不安定さが、当社グルー

プの連結業績実績に影響を与えており、事業ポートフォリオの再構築を含むグループ企業の企業価値向上施策

を検討してまいりました。ひかわ社の製茶業における豊富な取引実績や加工技術との高いシナジー効果も期待

できることから、食品添加物の総合メーカーである三栄源社にひかわ社の全株式を譲渡することが、今後のひ

かわ社の発展と企業価値向上において有益であると判断いたしました。

また、本株式譲渡に伴い当社からひかわ社へ派遣している取締役２名については、本株式譲渡の実行と同時

に辞任し、本株式譲渡に伴いひかわ社は当社の連結範囲から除外される見込みです。

本株式譲渡後により、事業ポートフォリオの再構築を図り、さらなる企業価値向上に努めてまいります。

２．異動する子会社（株式会社ひかわ）の概要

（１） 名 称 株式会社ひかわ

（２） 所 在 地 島根県出雲市斐川町直江 2620番地２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 加藤 規道

（４） 事 業 内 容 製茶業、ショッピングサイト運営

2

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 46年２月 17日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社 100％出資の連結子会社であります。

人 的 関 係 当社の役職員２名が取締役を兼務しております。

取 引 関 係 資金の貸借

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 平成 30 年２月期 平成 31 年２月期 令和２年２月期

 純 資 産 1,647  1,567 1,744

 総 資 産 4,206 3,924 3,783

 １株当たり純資産（円） 1,647,517 1,567,280 1,744,509

 売 上 高 3,045 3,068 2,819

 営 業 利 益 42 51 116

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
39 △80 177

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 39,677 △80,236 177,228

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - -

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 三栄源エフ・エフ・アイ株式会社

（２） 所 在 地 大阪府豊中市三和町一丁目１番１１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水 康弘

（４） 事 業 内 容 食品・食品添加物・食品原料・工業製品の製造及び販売

（５） 資 本 金 18億円

（６） 設 立 年 1911年

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

※ 相手先は非上場企業であるため、非公開の一部事項の記載を省略しております。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 1,000株（所有割合 100%）

（２） 譲 渡 株 式 数

1,000株（所有割合 100%）

（譲渡価格：第三者専門機関による価格算定等を基に決定しております

が、 譲渡先との守秘義務契約により具体的金額は非開示としておりま

す。）

（３） 異動後の所有株式数 0株（所有割合 0%）

3

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年９月 30日

（２） 契 約 締 結 日 2020年９月 30日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年９月 30日

６．今後の見通し

本譲渡による譲渡損益など、連結業績に与える影響については軽微である見込みです。

当社は 2020 年９月期の業績予想を非開示としておりますが、今後、本譲渡を含め業績について開示すべき

事項が判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上